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Abstrakt a klíčová slova

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na to, jaký vliv mělo britské panství na identitu

obyvatel Hongkongu. V první části práce představuji teoretický rámec, který souvisí

s vysvětlením pojmů jako identita, národ či nacionalismus. Druhá a třetí kapitola se dále

zabývají britským kolonialismem a historickým vývojem Hongkongu pod britskou správou

s důrazem na vývoj národní identity právě v Hongkongu. Hlavní část mé práce je pak zaměřena

přímo na to, jak konkrétně se vliv Británie projevoval ve vztahu k národní identitě obyvatel

Hongkongu. Nedílnou součástí mé práce je i vztah Hongkongu k pevninské (mainland) Číně.

Klíčová slova: Hongkong, Čína, identita, národ, Velká Británie

Abstract and key words

My Bachelor’s thesis is focusing on the influence of the British domination on the

identity of the inhabitants of Hong Kong. In the first part I present the theoretical framework in

which I explain key terms such as identity, nation and nationalism. In the second and the third

chapter I map British colonialism and the historical development of the Hong Kong’s national

identity under the British domination. The main part of my thesis focuses on how specifically

the influence of British domination was expressed in relation to the national identity of the

Hong Kong people. An integral part of my thesis is the relationship between Hong Kong and

Mainland China.
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Úvod

Letos uběhne dvacet let od chvíle, kdy byl Hongkong1 navrácen zpět Číně, přesněji

řečeno Čínské lidové republice (dále jen ČLR). Stalo se tak 1. července 1997.2 Předtím měli

Hongkong pod svojí koloniální správou Britové. Součástí britských královských kolonií byl

celý region Hongkongu (situovaný na jihovýchodě Číně a skládající se z ostrova Hongkong,

poloostrova Kowloon, oblasti Nových teritorií a přilehlých ostrovů a ostrůvků) déle než sto

padesáti let.

Britové celý Hongkong ovládli roku 1898, avšak proces jeho dobývání začal o mnoho

let dříve. Konkrétně už v první polovině 19. století při První opiové válce.3 Dobývání

Hongkongu bylo součástí britské koloniální expanze v 19. století a v případě Hongkongu šlo o

postupnou kolonizaci. Začala obsazením ostrova Hongkong (Hong Kong Island), pokračovala

získáním jižní části poloostrova Kowloon a vyvrcholila pronájmem území Nových teritorií

(New Territories) a severní části poloostrova Kowloon na 99 let.4 Ve druhé a třetí kapitole této

práce rozebírám britskou kolonizace Hongkongu podrobně a vysvětluji základní rysy britské

imperiální politiky i britského koloniálního panství obecně.

Britské koloniální panství nastolené po roce 1898 formovalo Hongkong v mnoha

ohledech (jazyk, náboženství, politická správa), nicméně já se soustředím na to, jak toto panství

ovlivnilo národní identitu obyvatel Hongkongu. Právě národ a (kolektivní) identita se tedy

stávají klíčovými pojmy, které rámují moji práci. Teoretický rámec představuji v první kapitole

a vycházím z prací Rogera Brubakera a Fredericka Coopera, Erica Hobsbawma, Ernesta

Gellnera či Liah Greenfeldové a dalších. Specifičnost Hongkongu totiž podle mého názoru

spočívá právě v nejednoznačnosti jeho národní identity. Tato nejednoznačnost je dána

historickou zkušeností související s koloniálním panstvím Velké Británie a následným

předáním Hongkongu zpět do rukou Číny. V případě Hongkongu jsme tak byly svědky

dekolonizačního procesu bez následného vzniku nezávislého státu. Navíc více jak stoletá

zkušenost Hongkongu se „západními vzory“ zde zanechala výrazné stopy, které se promítají

do vnímání vlastní identity tamních obyvatel. Nynější obyvatelé Hongkongu se totiž vůči čínské

1 Celý název regionu je Hong Kong Special Administrative Region of the People's Republic of China (HKSAR),

pro účely své práce používám jen název Hongkong. (Basic Law, 1990, Chapter I: General Principles, Article 10)
2 Chan, Ming K.: Hong Kong: Colonial Legacy, Transformation, and Challenge. 1996, s. 11.
3 Preston, Peter W.: The Politics of China-Hong Kong Relations. Living with Distant Masters. 2016, s. 31.
4 Yahuda, Michael: Hong Kong’s Future: Sino-British Negotiations, Perceptions, Organization and Political

Culture. 1993, s. 248.
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národní příslušnosti (protože etnicky do ní jistě většinově patří) vymezují tím, že se identifikují

jako Hongkongčané (hèunggóngyàhn).5

Směsice asijských, evropských a jiných vlivů dělají z Hongkongu velmi kontrastní a

kosmopolitní místo.6 Vedle luxusních restaurací západního střihu tu najdeme tradiční asijské

venkovní stánky, které jsou vyhledávané zejména místní komunitou; řada hinduistických a

buddhistických chrámů je doplněna křesťanskými kostely; dále díky tomu, že je Hongkong

světovým finančním centrem, zde sídlí nespočet světových značek; luxusní butiky jsou

doplněny pouličními stánky, kde mohou turisté smlouvat o ceně; a v neposlední řadě jsou pro

Hongkong signifikantní bilingvní názvy ulic či institucí. Hongkong je zároveň místem

s dlouhou zkušeností s odlehlou správou, protože jak nynější čínská, se sídlem v Pekingu, tak

minulá britská koloniální správa se sídlem v Londýně představují, respektive představovaly pro

Hongkong vzdálené autority.7 Hongkong je také symbolem globalizace, a to zejména té

ekonomické. Podle ukazatelů Světové banky je jedním z nejlepších míst pro podnikání8 (což

vede některé akademiky k úvahám, že tmelícím prvkem v Hongkongu může být právě tržní

ekonomika9).

Odlišnost Hongkongu od pevninské Číny (Mainland China) a vymezování se

Hongkongčanů vůči obyvatelům pevninské Číny (daaihluhkyàhn; mainlander) mě tedy vede

k úvahám, do jaké míry má na této odlišnosti podíl britská správa. Byla britská imperiální

správa natolik spjata s tímto místem, že formovala národní identitu obyvatel tohoto regionu?

Pokud ano, jak ji formovala? Mimo kulturní, ekonomické či náboženské rozdíly se totiž oproti

pevninské Číně, Hongkong liší i svým do jisté míry liberálním prostředím,10 které je podle

mého názoru dáno především zkušeností z doby, kdy byl Hongkong právě pod správou Velké

Británie. Právě vlivu britské správy na identitu tamních obyvatel a odkazu této správy se věnuji

v hlavní části své práce, ve čtvrté kapitole. Vycházet budu zejména z práce britského historika

Johna Carrolla, politologa Petera W. Prestona i publikace „Hong Kong, China: Learning to

belong to a nation“ od trojice autorů Gordona Mathewse, Erica Kit-wai Maa a Taie-lok Luie.

Tato poslední práce velmi dobře reflektuje nejen přechod Hongkongu zpět pod čínskou vlajku,

5 Mathews, Gordon; Ma, Eric Kit-wai; Lui, Tai-lok: Hong Kong, China: Learning to belong to a nation. 2008, s.

11.
6 Mathews, Gordon; Ma, Eric Kit-wai; Lui, Tai-lok, 2008, s. 1-2.
7 Tamtéž, s. xiii.
8 The World Bank [on-line]: Ease of doing business index: Hong Kong SAR, China. 2016.
9 Mathews, Gordon; Ma, Eric Kit-wai; Lui, Tai-lok, 2008, s. xiv.
10 Televize či noviny nejsou státem cenzurovány, dlouhodobá přítomnost cizinců v Hongkongu je přijímána

ochotněji než v Číně apod. (Mathews, Gordon; Ma, Eric Kit-wai; Lui, Tai-lok, 2008, s. 12.)
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historické vazby i vztahy s Velkou Británií, ale především přináší i zajímavé postřehy týkající

se identity obyvatel regionu, které jsou založené na ekonomice či na principu světoobčanství.11

Hlavní hypotézou mé práce, je fakt, že Velká Británie ovlivnila národní identitu obyvatel

Hongkongu natolik, že pomohla k utvoření distinktivního národa Hongkongčanů, který se stal

svébytnou jednotkou, byť s absentujícím vlastním národním státem.

11 Mathews, Gordon; Ma, Eric Kit-wai; Lui, Tai-lok, 2008, s. xiv.

10

1 Identita a národ

Hlavním cílem mé práce je zjistit jaký vliv mělo britské panství na národní identitu

obyvatel Hongkongu. Proto je nutné hned na začátku vysvětlit základní pojmy, se kterými

pracuji. Pojmy jako kolektivní identita a národ jsou v mé práci úzce spjaty a jsou důležitou

součástí mé závěrečné kapitoly, která se již zaměří na konkrétní vlivy Velké Británie v


[…]


vyrůstat další generace Číňanů bez větších vazeb na pevninskou Čínu. Ti sami sebe začali

chápat odlišně právě od obyvatel pevninské Číny, jako Hongkongčany.

Británie jistě napomohla i formování liberální společnosti, kde se vládlo podle práva,

nicméně toto právo bylo v mnoha směrech diskriminační a stále dovolovalo participaci pouze
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v omezené míře. S tím souvisí i fakt, že Hongkong nebyl nikdy plně demokratizován a

demokraticky spravován. Většina reforem, které to mohly změnit, a které přicházely z iniciativy

Britů, byly odmítnuty buď místními elitami, nebo zavrhnuty samotnými Brity (např. po

výtržnostech v roce 1967) či pekingskou centrální vládou (v 90. letech).

Pro ještě názornější ukázku toho, co Britové v Hongkongu prosadili a co nikoliv,

můžeme využít těch několik charakteristických rysů britského způsobu kolonizace a říct si,

které z nich se reálně dokázaly v Hongkongu prosadit. Předem avizuji, že vzhledem k tomu, že

jsem se příliš nevěnoval vlastnictví půdy, náboženství či týmovým sportům, nedovolím si

potvrdit či vyvrátit, zda se v Hongkongu prosadily tyto konkrétní body.

Prvním bodem byla angličtina. Zde skutečně můžeme vidět prosazení se angličtiny coby

oficiálního jazyka, který je dokonce jedním z oficiálních jazyků HKSAR. Zároveň je většina

nápisů a dokumentů Hongkongu v obou jazycích, tedy jak v kantonštině, tak v angličtině, což

usnadňuje Hongkongu komunikaci s okolním světem.

Vzhledem k tomu, že Britové z Hongkongu vybudovali světové finanční centrum (na

úkor Šanghaje v určitou dobu), tak lze říci, že se zde anglické bankovnictví prosadilo. Stejně

tak se zde prosadilo i precedentní právo, které však, jak jsem již psal o několik řádků výše, bylo

diskriminační a interpretováno bylo v neprospěch místních občanů. V průběhu protestů pak

proběhlo mnoho zatčení bez soudních procesů.

S jistotou pak lze říci, že role státu byla sice omezená, nicméně se Britové rozhodně

nechovali jako „noční hlídač“. Britové měli mnoho velmi konkrétních zájmů (zejména

ekonomických) na tom, aby přímo zasahovali do ekonomických či sociálních záležitostí

regionu a udržovali tím status quo, které jim vyhovovalo, a svůj vliv. K tomu jim napomohla i

kooptace místních elit, které následně proto, aby neztratily své výsadní postavení, byly proti

větší demokratizaci Hongkongu. Předposledním bodem jsou zastupitelská shromáždění, která

sice v Hongkongu do jisté míry fungovala, nicméně vlivem upozadění širších vrstev obyvatel

na rozhodovacích procesech se nedá říci, že by dané zastupitelské instituce byly příliš

reprezentativní. Navíc politické skupiny, které měly vazbu na širší vrstvy obyvatel, se začínaly

prosazovat až v 80. letech.

A konečně posledním bodem z Fergusonova výčtu je idea svobody. Pokud bychom brali

čistě ekonomickou svobodu, mohli bychom s výhradami říci, že Hongkong byl do značné míry

liberální a volný obchod zde probíhal. Na druhu stranu v souvislosti se zatrhnutím práva

k pobytu (tedy práva žít nebo pracovat ve Velké Británii bez jakýchkoliv imigračních omezení)
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ve Velké Británii, Britové omezili místním obyvatelům právo vycestovat. Dále by mi přišlo

mluvit o ideji svobody jako pokrytecké vzhledem k tomu, že zde byla, zejména po protestech

z roku 1967, omezena svoboda vyjadřování. Místní tak mohli svobodně vyjadřovat své názory,

pokud se nevymezovali vůči koloniální správě. V souvislosti s ideou svobody pak nelze opět

nezmínit britské „snahy“ o demokratizaci regionu.

Z Fergusonova seznamu se tak vyjma angličtiny a anglického bankovnictví dané body

buď neprosadily nebo prosadily, ale s velkými výhradami (vynechané body samozřejmě

nepočítám). Co se však Britům nedá upřít, a co je současně i podtitul Fergusonovy knihy, je

ona cesta k modernizaci. Hongkong se opravdu stal během 150 let, kdy je Britové spravovali,

regionem s globálním přesahem, který je i v současnosti moderním místem.

Závěrem lze konstatovat, že hypotéza uvedená v úvodu této práce, tedy, „že Velká

Británie ovlivnila národní identitu obyvatel Hongkongu natolik, že pomohla k utvoření

distinktivního národa Hongkongčanů, který se stal svébytnou jednotkou, byť s absentujícím

vlastním národním státem“, se ve zkoumaném období jednoznačně nepotvrdila. A to zejména,

z mého pohledu, kvůli neochotě Britů zavést v Hongkongu demokracii, kvůli kooptaci místních

(zejména obchodních) elit na úkor zapojení širších vrstev obyvatelstva a v neposlední řadě

samozřejmě kvůli dekolonizačnímu procesu bez následné nezávislosti. Britové nedovedli

většinu jimi formulovaných reforem do konce a v konečné fázi již přenechali rozhodující vliv

pekingské centrální vládě. V tomto směru lze tedy působení Britů v Hongkongu pokládat za

neúspěch.

Otázkou však je, zda se testovaná hypotéza této práce mohla potvrdit ve zkoumaném

období (tedy před rokem 1997). V jedné z předchozích kapitol (viz 1.2.2 Národní identita) jsem

zmiňoval nedávné prodemokratické protesty z roku 2014 (požadující mj. všeobecné volební

právo v souvislosti s volbou vrchního představitele exekutivní moci), které s tématem národní

identity Hongkongu úzce souvisely. Je tedy dost možné, že se daná hypotéza testuje právě nyní.
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