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Josef Dašek: Vliv britského panství na identitu obyvatel Hongkongu

Téma: Autor se zabývá vlivem koloniální správy Hong Kongu na formování národní identity obyvatel.

Předpokládá specificitu hongkongčanů, kterou chce vysvětlit. Poukazuje na dějiny HK ve vztahu

k Velké Británii a na stěžejní historické zvraty, na ekonomický rozvoj regionu, a zejména na

ambivalenci britské politiky.

Celkově se jedná pečlivě napsanou, informovanou práci, jejíž autor prokazuje dobrou orientaci

v tématu, zejména co se týká historických souvislostí. Autor si také v začátku stanovil jasné téma a

odpovídá na položenou otázku s odkazem na relevantní faktory. Přes tyto přednosti práce vykazuje

určité nedostatky v argumentaci a ve struktuře práce.

Premisa (specificita HK) není rozvedena, práce má velmi dlouhý teoretický úvod, který se ukazuje jako

málo relevantní pro vlastní argument; analytická část přichází až v druhé části a opravdový, explicitní

rozbor provádí autor až v samém záběru, předtím se spokojí s historickým popisem, který analýzu

supluje.

Autor specificitu národní identity v HK předpokládá, uvádí ji pouze anekdoticky a nijak zvlášť ji jako

téma nerozvíjí. Jakkoli jde o plausibilní předpoklad, je přece jen nedoložený, a navíc není určené, co

přesně autor chce vysvětlovat. Navíc autor nerozvíjí to, vůči čemu je HK jiný: vůči určité národní

jednotě pevninské Číny, ani otázky jazyka, etnicity v HK.

Jeho hlavním argumentem zůstává národní specificita tak, jak se odráží v tržní orientaci, prosperitě a

ekonomickém liberalismu, jiné aspekty autor šířeji nerozvádí (instituce, školství, jazyk, cestovní,

studijní praxi, politické organizace, politická hnutí, nebo např. orientaci a dopad tzv. deštníkové

mobilizace). Autor zmiňuje požadavky demokratizace v HK vůči Británii, ale toto téma rozvádí

historicky, skrze popis událostí, a ne např. skrze analýzu identifikace různých aktérů. Jeho argument

tedy zůstává jednodimenzionální, opírá se pouze o historii, ne o sociologii, politické instituce HK,

průběh inkorporace do Číny atd..

Samotnou otázku hongkongské identity otevírá až po dlouhém úvodu, v polovině práce, na str. 23.

Předchozí část velmi obecně pojednávají o tom, co je národ, identita a o britském kolonialismu. Samotné

pojednání o HK, autor uvádí opět dlouhou historickou poznámkou, která je popisná a není zarámovaná

tematikou práce a jejího tázání, a tak ještě více oddaluje pojednání o v úvodu ohlášeném tématu až na

stranu 31. I přesto, že autor uvádí řadu relevantních údajů (specificita britského kolonialismu, důvody

britského zmocnění se HK atd.), autor je přímo pro argumentaci nevyužívá, jeho text zůstává po většinu

práce popisný.

Zajímavější postup by byl specificitu konstatovat – nejen anekdoticky, jak to autor dělá na příkladu

restaurací a obchodů v HK, ale na základě např. sociologických setření, typu institucí, politické kultury

atd. –; tuto specificitu charakterizovat (např. rozdílnostmi k pevnině) a potom teprve se ptát, jak ji lze

vysvětlit, a identifikovat faktory, které to umožňují; konkrétně, začít 4. kapitolou (či dokonce závěrem)

a potom do argumentace zapracovat onen popisný úvod. Autor to neudělal, a tak v analytické části

opakuje řadu již dříve uvedených fakt.

Text tedy zůstává historicky popisný a dlouhý teoretický, definiční úvod, nenachází v druhé části

věnované HK žádnou odezvu. Teprve v samotném závěru se autor vrací k definicím z úvodu (Ferguson)

a používá je na případ HK (jazyk, instituce).

Závěr bohužel zůstává nejasný: začíná konstatováním „Vliv Britů na obyvatele Hongkong byl

jednoznačný.“ – autor vypočítává důsledky onoho vlivu, ale nakonec konstatuje, že „Závěrem lze

konstatovat, že hypotéza uvedená v úvodu této práce, tedy, „že Velká Británie ovlivnila národní identitu

obyvatel Hongkongu natolik, že pomohla k utvoření distinktivního národa Hongkongčanů, který se stal

svébytnou jednotkou, byť s absentujícím vlastním národním státem“, se ve zkoumaném období

jednoznačně nepotvrdila“.

Nejasnost je důsledkem koncepčně nedomyšleného argumentu: přestože autor uvádí řadu relevantních

bodů (rozlišuje ekonomickou politiku a politické řízení kolonie) a prokazuje dobrou znalost reálií,

nevěnoval se dostatečně rozboru. Tyto nedostatky ale považuji za napravitelné, jelikož implicitně jsou

argumenty ve výběru témat obsaženy.

Formálně neobsahuje žádné závažné nedostatky. Text je opřen o dostatečně jasné a četné zdroje.

Doporučuji k obhajobě a k ocenění velmi dobře.

V Praze dne 13. 6. 2017.